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Abstrakt
Název: Porovnání tvůrčích přístupů při tvorbě taneční kompozice.

Cíl: Cílem diplomové práce je najít shody a rozdíly v tvůrčích

přístupech vybraných zahraničních a českých autorů tanečních

choreografií.

Metody: Pro diplomovou práci byl zvolen kvalitativní výzkum a jako

hlavní výzkumná metoda kazuistika, konkrétně komparativní

studie, která společně s dotazovaným šetřením formou

polostrukturovaného (hloubkového) rozhovoru, prováděného

s vybranými odborníky z oboru choreografie, porovnávala dva

případy mezi sebou – české choreografy se zahraničními

reformátory.

Výsledky: Ve výzkumné části práce jsou na základě rešerše literatury a

provedeného šetření nalezeny shody a odlišnosti v tvůrčích

přístupech na úrovni českých choreografů a zahraničních

reformátorů. Výstupem výzkumu je srovnávací tabulka sledující

život a práci choreografů ve třech oblastech: vstupní podmínky,

proces tvorby a výstupy tvorby. Výzkum zjistil možné funkční

přístupy pro taneční praxi.

Klíčová slova: Umění, tanec, choreografie, tvorba, komparace.

Abstract
Title: Compared creative approaches in creating a dance composition.

Goals: The aim of this thesis is to find similarities and differences in the

creative approaches of selected Czech and foreign authors of

choreographies.

Methods: A qualitative research and casuistry as the main research method

was selected for this thesis. Namely comparative studies, which

together with the survey through semistructured (depth)

interview, conducted with selected experts in the field of

choreography, compared the two cases among themselves - Czech

choreographers with foreign reformers.

Results: In the research part of the thesis, based on the literature research

and accomplished investigation, there are similarities and

differences found in creative approaches of Czech choreographers

and foreign reformers. The outcome of the research is a

comparative table following the life and work of choreographers

in three areas: the entry conditions, the process of creation and

creation outputs. Research has found possible functional

approaches to dance practice and experience.

Keywords: Art, dance, choreography, creation, comparation.
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1 Úvod
Téma své diplomové práce jsem zvolila z více důvodů. Jedním z nich je fakt, že

tanec je mou životní vášní, která mě provází již od dětství. Nyní se má vášeň stala

povoláním a vděčím za to právě dobré průpravě, kterou jsem od malička měla, tedy

vlastně rodině, která mě v dané průpravě podporovala. Jako dítě jsem se kromě jízdy na

koni, tenisu, či klasickému baletu věnovala i sportovní gymnastice a aerobiku, díky

kterým jsem získala velmi dobré obratnostní, silové a rovnovážné dovednosti, což byly

dobré dispozice pro mou budoucí taneční specializaci.

Přesto, že nemám vystudovanou taneční konzervatoř, věnuji se dráze

profesionální tanečnice, lektorky a choreografky. Zatančila jsem si po boku mnoha

českých, slovenských, ale i světových umělců jako např. Karel Gott, Jiří Korn, či

americká superstar Kanye West1. Tvořím choreografie k muzikálovým představením,

k turné známých umělců, do filmů, videoklipů, či TV pořadů. Vyučuji tanec po celé ČR

i ve světě. V Česku jsem se dostala do povědomí široké veřejnosti právě propagováním

nového tanečního stylu jménem twerk2, díky kterému jsem si vysloužila přezdívku

„královna českého twerku“.

Dnešní moderní doba je z mého subjektivního pocitu plná různých fenoménů –

konkrétně pocitu, že všichni všechno umí, všemu rozumí a jsou v tom, co dělají,

nejlepší. Každý druhý tanečník je „nejlepší choreograf“ a i kopii slavného tanečního

čísla považuje za svou vlastní tvorbu. Ráda bych se prostřednictvím diplomové práce

vrátila k základům tance, základním propagátorům, původním tvůrcům, k otcům a

matkám, jež dané taneční techniky a mnohdy i filosofické směry, vytvořili, či se podíleli

na jejich vývoji a základním nasměrování. Ráda bych také poukázala na vybrané

choreografy z České republiky, kteří reprezentují odkaz tvorby tanečních kompozic, je

možno konstatovat, že velmi často i na světové úrovni. Pomocí polostrukturovaných

rozhovorů prováděných s osobnostmi, jež budou otevřeny spolupráci, bych ráda

poukázala na samotný základ choreografické práce, na to, co pro jednotlivé experty

tvorba znamená a jak k ní přistupují oni sami.

1 Kanye West - slavný americký rapper a hudební producent (it.wikipedia.org, cit. 10. 12. 2016)
2 Twerk – mladý taneční styl vycházející z dancehallu. Je to sexuálně provokativní tanec (Online Oxford

Dictionary, cit. 01. 11. 2016).
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Od své diplomové práce si slibuji nejen hlubší ponoření se do dané problematiky,

ale hlavně nalezení souvislostí i odlišností mezi tvůrčími přístupy vybraných umělců

nehledě na taneční styl, techniku, či období. Záměrně bude vybrán pestrý vzorek

respondentů tak, aby byly zastoupeny všechny taneční specializace, taneční zaměření,

věkové kategorie, pohlaví apod. Ráda bych zjistila, jak se přístupy českých choreografů

liší nebo naopak, jak moc se podobají přístupům světových umělců. Východiskem by

také měla být komparace jednotlivých českých choreografů. Zajímají nás např. postupy

tvorby, zdroje inspirace, rituály, mentoři, či rodinné zázemí, což by nás mělo propojit

s odkazy na osobnosti z historie, na světové choreografy a tvůrce daných tanečních

směrů. V dané práci bude tanec sledován jako profesionální umělecká činnost, kde

profesionalitou je míněno jedno či obě z uvedených kritérií: ovládnutí řemesla (studiem)

a provozování tance jako práce k zajištění obživy.
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2 Teoretická část

2.1 Tanec – vymezení pojmu

Na otázku: „Co to je tanec?“ můžeme najít množství definic a vyjádření,

například J. G. Noverre (1945) uvádí, že tanec by neměl být nic jiného než věrná kopie

krásné přírody.

“Gulbenkian Dance Report”3 (1980) definuje tanec jako součást historie lidského

pohybu, lidské kultury a součást historie lidského dorozumívání (Payne, 1990). Úzce

souvisí s geografickými, historickými a sociálními podmínkami života lidí, je možno jej

označit za jeden z nejstarších druhů umění a patří mezi nejstarší umělecké projevy

člověka.

Tanec a výtvarné umění se vyvíjely odedávna v úzkém propojení, kde tanečníci

poskytovali malbě a sochařství téměř nepřetržitou inspiraci, model a námět. Slavná jsou

slova básníka Mallarmé4, jež shrnul postoje svých studentů: „Tanec je viditelné

ztělesnění idee... těla tanečníků se jeví pouze jako rytmus, na němž závisí všechno pro

toho, kdo je schopen vnímat.“ (Martinová, 1983).

„Tanec je umění, v němž je dominantním prvkem lidské tělo.“ Používá citu a

výrazu, pracuje v čase a prostoru (Jebavá, 1998). Dle Všetičkové (2007, s. 7) je

nejnápadnějším znakem tance pohyb a jeho rytmizace. Formuje hrubou definici tance:

„Tanec je rytmický pohyb“. Jelikož Jebavá (1998) zdůrazňuje, že v tanci se odráží

duševní stav a rozpoložení člověka, Všetičková (2007, s. 7) definici rozšiřuje: „Tanec je

pohybová aktivita vyjadřující pomocí rytmických pohybů a gest subjektivní pocity

tanečníka.“

Judith Lynne Hanna5 definuje tanec jako: „Lidské chování, které z pohledu

tanečníka tvoří záměrné, úmyslně rytmizované a kulturně vzorované sekvence

neverbálních tělesných pohybů, které jsou jiné než každodenní motorické aktivity;

3 Gulbenkian Dance Report – mezinárodní nadace se sídlem v Portugalsku, jenž se zaměřuje na umění,

sociální péči, školství a vědu (//gulbenkian.pt, cit. 24. 10. 2016).
4 Mallarmé – francouzský básník a esejista; představitel symbolismu, patřící mezi tzv. prokleté básníky

(cs.wikipedia.org, cit. 24. 10. 2016).
5 Judith Lynne Hanna – vzdělávatelka, spisovatelka a taneční kritička, které naleží titul Ph.D.

z antropologie, kterou vystudovala na Kolumbijské univerzitě (//judithhanna.com, cit. 23. 10.
2016).
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pohyb má inherentní6 a estetickou hodnotu.“ (Hanna Judith Lynne, 1982 in Návratová a

kol., 2010).

Balaš (2003) ve své knize uvádí základní dělení druhů tanců dle lidských afektů

nejstarších civilizací: kultovní tance (strach, deprese a prosba), mužské tance bojovné


[…]

publikací Vám budou použitá data zaslána ke kontrole pravdivosti jejich znění. Získaná
data budou zpracovávána a uchovaná v anonymní podobě pod Vašimi iniciály a
publikovaná v diplomové práci a v odborných časopisech, případně budou využitá při
další výzkumné práci na UK FTVS. Po ukončení výzkumu budou osobní data a
audiozáznamy smazány.

Po dokončení diplomové práce budete informování o dosažených výsledcích, které
výzkum přinesl. Dále Vám bude sdělena informace, kde bude celá diplomová práce
zveřejněna. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Aneta Antošová

Podpis: .............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Aneta Antošová

Podpis:....................…...

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně
souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a
v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše
podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné
odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném
projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK
FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ..............................................Podpis: ....................................

Příloha č. 3: Tabulka č. 1, Tabulka č. 2, Tabulka č. 3

Tabulka č. 1 – Kriteriální oblast: Vstupní podmínky

Tabulka č. 2 – Kriteriální oblast: Proces tvorby

Tabulka č. 3 – Kriteriální oblast: Výstupy tvorby

Příloha č. 4: Otázky pro polostrukturovaný rozhovor

1. Jak byste charakterizoval/a svou osobnost choreografa/ky z hlediska

temperamentu, Vašeho charakteru?

2. Jaké předměty na základní škole Vás nejvíce bavily? Které Vám nejvíce

šly a ve kterých jste vynikal/a?

3. Hrál/a jste v dětství na nějaký hudební nástroj nebo navštěvoval/a jste

např. pěvecký kroužek?

4. Navštěvoval jste někdy taneční kurzy nebo kroužky, které se zaměřovaly

na tanec?

5. Co bylo tím zásadním okamžikem/bodem ve vašem životě, který zapříčinil

to, že jste začal/a tančit? Měl/a jste umělecké, popř. taneční „vlohy“

v rodině?

6. Měl/a jste něco nebo někoho, kdo byl Vaším motivátorem?

7. Měl/a jste nějaké konkrétní sny a plány? Čím jste chtěl/a být, když jste

byl/a malý/á?

8. Měl/a jste v životě nějaký idol, vzor? Nemusí se týkat pouze tance. Co na

Vašem vzoru, idolu bylo tak výjimečného?

9. Co bylo tím zlomovým okamžikem, kdy se z Vás jako z tanečníka/ce

stal/a choreograf/ka? Směřoval/a jste k tomu záměrně?

10. Kdo Vám dal první příležitost prosadit se? Při jaké příležitosti to bylo?

11. Jaké jsou Vaše nejsilnější a nejslabší stránky osobnosti (ve vztahu k Vaší

práci, k tvorbě)?

12. Co nebo kdo je pro Vás zdrojem inspirace? Odkud čerpáte? Inspirujete se i

tvorbou zahraničních tvůrců? Máte někoho, kdo je Vaším

„choreografickým vzorem“?

13. Ve vztahu k hudbě, jaké choreografie se Vám nejlépe „staví“ – taneční,

netaneční, komponované přímo Vámi, hudební mix?

14. Co je pro Vás prvním krokem, po výběru hudby, který spouští proces

tvorby?

15. Jak dalece vycházíte ze svých tanečníků, akrobatů a jak dalece ze své

vlastní představy? Liší se výsledek od Vaší prvotní představy? A jak jste

s výsledkem většinou spokojen/a?

16. Máte nějaký rituál, bez kterého nedokážete „fungovat“? Třeba nějaký, bez

kterého nezačnete den nebo který např. i vyžadujete od Vašich tanečníků?

17. Pracujete v týmu nebo si vše řídíte sám/a? Mění se Váš tým nebo pracujete

v základu stále se stejnými lidmi? Máte např. asistentku? Ovlivňují Vaši

práci i jiné „složky“? Pokud ano, vysvětlete, jak Vaši tvorbu ovlivňují a

jestli mají pozitivní, či negativní vliv.

18. Za dobu, co tvoříte, jste si vytvořil/a určitě nějaký vlastní rukopis. Zkuste

říci, co je právě tím Vaším rukopisem a jestli se v průběhu doby nějak

měnil?

19. Přikládáte stejnou důležitost a pozornost při tvorbě projektům „na

objednávku“ a projektům z tzv. vlastní iniciativy (pro potěšení)? Existují

nějaké projekty, které odmítáte, které z nějakého důvodu neděláte?

20. Kolik choreografií jste zhruba za svůj život vytvořil/a? (odhadem) Které/á

choreografie je Vaší srdeční záležitostí a které/á Vás nejvíce „proslavila“?

21. Co považujete za Váš největší přínos pro Českou republiku?

22. Jak vypadá Váš typický den v pracovním procesu? Kolik dní v týdnu

pracujete?

23. Jak vypadá Váš volný den? Jakým způsobem relaxujete – aktivně,

pasivně?

24. Je něco, co byste chtěl/a zdůraznit nebo říci a nehovořili jsme o tom? Váš

názor na českou taneční scénu? Případně máte nějaké dotazy k již

vyřčenému?