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Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
Stupeň splnění cíle práce Cíl práce, který si diplomantka vytýčila, byl splněn.

Oceňuji, že se diplomantce podařilo uskutečnit rozhovory
s tolika dnes velmi vytíženými choreografy. Bylo zajímavé
se dozvědět, jak dnešní choreografové přistupují ke své

tvorbě.
Logická stavba práce Práce je strukturována dobře. Logiku řazení zahraničních,

i českých choreografů jsem však nenašla. Nejsou řazeni
ani podle data narození, ani podle abecedy, a tak mi není

jasné, v jakém sledu byli dáni za sebe.
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář V práci je použita literatura, kterou bych diplomantce

navrhla rozšířit o tituly, které je možné najít v knihovně
HAMU a Kyliánově nadaci (tamtéž). Tyto tituly by doplnily
bílá místa a v práci, která jsou v tabulkách komentována
„Kritérium nelze dohledat a popsat“. Rovněž e-learning,
který je veřejně přístupný na stránkách HAMU je dobrým
zdrojem odborných informací o tanečních technikách, jistě

by se pak v práci neobjevily některé dezinformace.
Adekvátnost použitých metod Použitou metodu diplomantka zvolila dobře, ale vybraný

soubor zahraničních a českých choreografů zvolila zcela
nesouměřitelně. Mezi zkoumanými subjekty je mnohdy
rozdíl sto i více let od data narození. Pro relevantnější

výsledky by bylo lépe porovnat současné choreografy ze
zahraničí. Možné bylo vybrat i choreografy stejného
zaměření práce, například jen muzikálové, moderní,

estrádní atd.
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Dle mého názoru by měl znít název práce „Chreografická
tvorba dnes a před sto lety“. Jediné co lze posuzovat,
jsou vstupní parametry jako: vzdělání, rodinné zázemí,
záliby, hledání inspirace. Práce s interprety je dnes však
zcela odlišná. Graham, Humprey, Cuningham, Laban i

další tvořili svou techniku pro svá díla a vychovávali jí své
tanečníky, zkoumaní čeští choreografové dnes tak nečiní.
Inspirace v hudbě je dnes rovněž jiná než před sto lety.
Dnes je možné si nechat udělat jakoukoliv koláž přesně

na míru a kdykoliv ji na objednávku změnit.
Úprava práce: text, grafy, tabulky Práce má dobrou grafickou úpravu bez větších chyb a

překlepů. Tři tabulky mají velmi dobrou vypovídající
strukturu, mapují přehledně zjišťované informace. Jsou

však čitelné pouze s lupou či velmi dobrým zrakem.

Stylistická úroveň, jazyk Textová úroveň práce je dobrá. Název „grahamka“ pro
techniku Marty Graham je sice v uvozovkách, ale přesto

bych navrhla v celé práci používat vždy jeden název.
Uvádění jmen je v práci rozdílné, někdy je uvedeno pouze

příjmení, iniciála a příjmení nebo celé jméno v plném
tvaru, a to i u jedné osoby. Je dobrým zvykem uvádět

jména v plném tvaru (pokud je to možné) v celém textu
odborné práce.

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Hodnocení práce:

Doporučila bych ještě doplnit, že Floorwork není samostatná technika, ale jeden z částí tréninku
moderního tance. (s. 15) Je uvedeno, že Jiří Kylián je český tanečním a choreograf, tím byl všude ve
světě, ale v Čechách nikoliv. Je to světově proslulý choreograf a tanečník původem z Čech. (s. 20)
Contemporary dance je moderní technika, která propojuje techniky Graham + Limon + Horton +
Cuningham i další, protože Graham techniku nemůže učit nikdo, kdo nemá licenci. Současný tanec je
další stupeň moderní techniky a je již dále než Contemporery dance. (s. 21) Termín taneční technika
Isadory Duncan není správný. Duncanová nikdy žádnou techniku nevytvořila, tančila pocitově –
impulsivně a totéž chtěla i od svých žáků, možná i proto její školy vždy zanikly. (s. 25) Graham technika
je založena na dýchání, contraction – repase, to znamená stažení a protažení – přesměrování energie
z centra ven. (s. 35; in e-learning HAMU, autor Ivanka Kubicová).

Počet projektů u jednotlivých choreografů mi připadá rovněž nesouměřitelný v případě, že jsou počítány
na kusy. Je rozdíl, zda jde o celovečerní představení nebo několika minutový výstup. Větší výpověď a
měřitelnou hodnotu by měla minutová stopáž děl.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu jste vybrala právě tyto zahraniční choreografy?

2. Jaké vzdělání je podle Vás, po Vašem výzkumu, nejlepší pro povolání choreografa?

3. Jak jste vypočítala koncové hodnoty v tabulkách, když v mnoha případech se i v pěti buňkách ze šesti
nenachází žádná hodnota?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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